

Ex/PHIL/PG/1.4/2025

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : PHIL/PG/1.4

[Epistemology (Western)]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

GROUP—A / বিভাগ—ক

1. Discuss Hume's sceptical viewpoint regarding the justification of arguments from experience. Do you think there is a way out of this scepticism? Justify your answer. 6+4
১. অভিজ্ঞতা-নির্ভর যুক্তি প্রামাণ্য বিষয়ে হিউমের সংশয়বাদী দৃষ্টিভঙ্গি আলোচনা করো। এই সংশয়বাদ অতিক্রম করার কোন পথ / উপায় আছে বলে কি তুমি মনে করো? উত্তরের সমর্থনে যুক্তি দাও।

OR / অথবা

2. How can we formulate fallibilism as a thesis about justification? Can this formulation apply to necessary truths? Discuss. 5+5
২. প্রামাণ্য বিষয়ে ভ্রমসম্ভাবনাবাদকে একটি তত্ত্ব হিসেবে কীভাবে প্রণয়ন করা যায়? এই প্রণয়ন কি আবশ্যিক সত্যের ক্ষেত্রে প্রযোজ্য হতে পারে? আলোচনা করো।

PHIL-1408

[Turn Over]

(2)

3. The problem with Gettier examples is that justified belief is true by luck. Discuss briefly, Goldman's suggestion in this regard. 5
৩. গ্যেটিয়ার প্রদত্ত দৃষ্টান্তগুলির ক্ষেত্রে সমস্যা হল যে প্রমাণসিদ্ধ বিশ্বাসগুলি কপালগুণে সত্য। এই প্রসঙ্গে গোল্ডম্যানের মতামত সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫

OR / অথবা

4. Discuss briefly the defeasibility response to the Gettier problem with regard to the tripartite analysis of knowledge. 5
৪. জ্ঞানের ত্রিস্তরীয় বিশ্লেষণ সম্পর্কিত গ্যেটিয়ার সমস্যার খণ্ডনযোগ্য প্রত্যুত্তর (defeasibility response) সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫

GROUP—B / বিভাগ—খ

5. How does Kant distinguish between an analytic judgement and a synthetic judgement? How does he distinguish between an a priori judgement and an a posteriori judgement? Discuss. 6+4

কান্ট কীভাবে সংশ্লেষক অবধারণ ও বিশ্লেষক অবধারণের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করেন? তিনি কীভাবে পূর্বতঃসিদ্ধ অবধারণ ও পরতঃসাধ্য অবধারণের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করেন? আলোচনা করো। ৬+৪

OR / অথবা

6. What is the clue to the discovery of all pure concepts of understanding? Discuss fully. 10
- ধীশক্তির সকল বিশুদ্ধ প্রত্যয় আবিষ্কারের সূত্রটি কী? পূর্ণাঙ্গ আলোচনা করো। ১০

PHIL-1408

[Continued]

(3)

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও :

7. Distinguish between pure logic and transcendental logic. 5
- বিশুদ্ধ অনুমান শাস্ত্র ও অনুসূত অনুমানশাস্ত্রের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করো। ৫

OR / অথবা

8. What is the unity of apperception? 5
- অধিপ্রত্যক্ষের সংহতি কী? ৫

★ ★ ★

PHIL-1408

XX24(113)—105